

KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Grudnia. — Rok 1838.
Niedziela.

№ 335.

Jutro, Ś. Łazarz.
Now.

J.W. Hrabia *Potocki* Mistrz Dworu J. C. K. MOŚCI, Członek Rady Stanu, Gubernator C. G. Mazo; z Małżonką wczoraj wrócił z zagranicy. — Ogłoszono obwieszczenie Kommissji Rządu: Przychodów i Skarbu, tej treści: „Dnia 9/20 Lutego 1839 r. w pałacu tejże Kommissji w Warszawie, na ogólnem tejże Kommissji posiedzeniu pod przewodnictwem Dyrektora Głównego, odbędzie się publi: Licytacja na dalszą Administrację Rządową *Dochodów Tabaczknych* w Królestwie Polsi; na przeciąg lat 6ciu od d. 20 Lipca/1 Sier: 1840 r. Za zasadę do licytacji przyjmuje się rok ostatni 1837/8, w którym ze sprzedaży tabak i tytoniów w ogóle złp. 6,840,425 przynoszącej, Skarb pobrał czystego dochodu zł. 2,601,157, oprócz summy zł. 64,000 na utrzymanie Urzędników do Administracji ze strony Skarbu przeznaczonych.“ — Księgarnia G. *Sennewalda* przy ulicy Miodowej Nr 481, ma honor donieść, że zaopatrzoną jest na nadchodzącą *Witją BOŻEGO NARODZENIA*, w znaczny zapas rozmaitych dzieł polskich, francuz.; niemiec.; i angiels.; mogących służyć na kolendę tak dla dzieci, iako też dla osób dorosłych. Cena iak najumiarkowańsza. — Wyszło z druku dziełko dla dzieci, p. t. *Przyjemność z pożytkiem, czyli 8 powieści z pism Autorki Rozrywki dla dzieci*, ozdobione piękną kolorowaną ryciną. Dobór przedmiotów, czyni tę książeczkę bardzo stosownym i miłym podarunkiem na kolendę. Cena exemplarza zł. 2 gr. 20. Sprzedaje się we wszystkich księgarniach Warsz. — 4ro-letnia *Emilia* rozczulona opowiadaniem o nieszczęśliwych sierotach, błagała Mamy o wsparcie dla nich; iakoż żyj tej miłutkiej dzieciny były tyle wymownemi, że sieroty S. O. i M. otrzymały hojny zasiłek i wnoszą modły do PRZEDWIECZNEO o błogie dni *Emilci!* — W skła-

dzie fabryki C. F. *Mintera* znajdują się ieszcze następne zabawki: *Trójkąty, czyli matematyczne A. B. C.*, gra złożona z kilkunastu Trójkątów, 2ch tylko wielkości różnobarwnie polakierowanych, z których można ułożyć *całe A-becadło* i rozmaite figury, gwiazdy i t. p.; prócz tych znajdują się *Tarcze magiczne, Obrazy do składania, Turki i Maształcz, Kosmoramy* z widokami krajowemi, *Teatry* z dekoracjami ruchomemi i osobami do ulubieńszych dzieł sceniczných; figurki te na żądanie wieluosób, także się pojedynczo przedają. — 200 słuchaczy pięciobjęj, Członków Nowej Resursy i ich rodzin, wczoraj nader przyjemnie przepędzili wieczór, w czasie którego wybornie wykonano przez Amatorów: *Uwerturę* z opery *Flet Czarnoksiężki Mozarta*; *Warjacje* na pjanu *Herza*; *Arją* na głos bassowy, z opery *Koń spiżowy Obery*; *Warjacje* na skrzypce i pjanu *Wjetana*; *Chór* z opery *Wilhelm Tell Rossyniego*. — Na ostatnich targach Warszawskich i Pragskich płacono za korzec Żyła złp. 14 gr. 12. Pszenicy zł. 33. Grochu polnego zł. 11, cukrowego zł. 14 gr. 15, fasoli zł. 31. Jęczmienia zł. 10 gr. 17. Owsa zł. 6 gr. 23. Siana furę jednokonną zł. od 12 do 20, parokonną od 24 do 30. Słomy od 7 do 12. Sążęń dREW sosnowych zł. 43. Wół dobry dukatów 16, średni 12, lichy 8. Baran zł. 10. Wieprz dobry zł. 90, średni 72, lichy 48. Masła funt zł. 1. Słoniny funt gr. 21. Kartofli korzec zł. 3 gr. 15. Okowity 10ej próby z podatkiem, garniec zł. 4 gr. 12. Szumówki 6ej próby, garniec zł. 2 gr. 19. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Cyruliku Sewilskim* przywołani: JP. *Szczurowski*, JPanna *Riwoli* i JP. *German*.

Wypadki dostrzeżeń meteorologicznych w Obserwatorium Warszawskiem czynionych w Listopadzie r. b. Średnia wysokość barometru miesięczną do tem-

peratury lodu topniejącego sprowadzona jest: Cal: 27 lin: 7.27; najwyższy barometr dochodził cal: 28 lin: 0.77 d. 13 zrana; najniższy cali 27 lin: 2.21, d. 4 po południu; największa zmiana barometru miesięcznalin: 10.56; największa zmiana dzienna lin: 4.64 d. 6 i 7. Średni stan barometru miesięczny jest o 1.47 lin. niższy w tym roku od stanu normalnego; najwyższy barometr stał w d. 13, 14 i 15; najniższy d. 4 i 5 po pełni księżyca. Średnia temperatura całego miesiąca jest $+0^{\circ}30$ R.; największe ciepło dochodziło $+11^{\circ}92$ R. d. 4 po południu; największe zimno $-13^{\circ}12$ R. d. 28 w wieczór; największa zmiana miesięczna temperatury $25^{\circ}04$ R.; największa zmiana dzienna $11^{\circ}52$ d. 29 i 30. Średnia temperatura miesięczna jest o pół stopnia niższa od stanu zwyczajnego. Stan atmosfery w Listopadzie dwie nieiako pory roczne przedstawiał, łagodną iesięń i mroźną zimę; w pierwszej połowie miesiąca był ciepły, w drugiej zbyt mroźny; średnia temperatura pierwszych dni piętnastu dochodziła $+5^{\circ}01$ R.; drugich 15tu $-4^{\circ}41$ R., tak nagłego przejścia temperatury z iednego stanu do drugiego, w poprzednich latach nie było; w pierwszych dniach miesiąca ciepło do $+12^{\circ}$ R., w ostatnich dniach mroź do -13° R. dochodził. Dnia 18 zmiana temperatury była tak znaczna, iż w ciągu 12stu godzin termometr opadł na $5^{\circ}6$ R., poczem nastąpiły mrozy do końca miesiąca trwające. Z dostrzeżeń termometrycznych robionych z rana o wschodzie słońca tu w Warszawie w gmachu po Uniwersyteckim, średnia temperatura z 10ciu dni ostatnich Listop: jest $-6^{\circ}78$ R; z dostrzeżeń o godz: 12 w nocy tamże robionych z 12tu dni $-6^{\circ}05$ R. Dostrzeżenia w Obserwatorjum w godzinach rannych, dają $-7^{\circ}66$ R., to jest blisko o ieden stopień temperaturę niższą iak w powyższem miejscu. Pod względem stanu Nieba, Listopad w tym roku zbliży się do stanu średniego; dni całkiem pogodnych było 2; dni stału z chmurami 10; całkiem pochmurnych 18, dni deszczu 6; śniegu 4, mgły 9; wilgotność powietrza średnia miesięczna 91 na 100; największa 99 d. 17 i 18; najmniejsza 66 d. 10; wysokość wody z deszczu i śniegu wynosi lin: 15.39. Wiatr pannańczy był południowy, a po nim zachodni; wichrów 6; deszczem towarzyszyły wiatry w różnych kierunkach; śniegom najczęściej południowy i zachodni.

Francja.— Pisma marsylskie zawierają list od Doktora Klot Beja, w którym są opisane szczegóły o wyjeździe Wice-Króla Egiptu do Sencar: Przybyłem 14 października do Kairu ieszcze w czas, aby Wice-Króla widzieć, który mnie przyjął ze zwykłą swoją dobrocią i

objaśnił że podróż tę przedsięwziął dla naoznego przekonania się o stanie nowo odkrytych kopalń złota. Zastałem owego sławnego starca, również silnego iak przed 15 laty, kiedy go ujrzałem po raz pierwszy, zachował całą energiczność swojego charakteru i nikt nie mógł mu odradzić tak utrudzającego a nawet niebezpiecznego zamiaru. Odjazd nastąpił 17 października. Był to widok wzruszający i uroczysty, kiedy nad brzegami Nilu pożegnał się ze swoją rodziną, urzędnikami dworskimi i ministrami, z tą szlachetnością która go znamionuje. — *Muniagorri* przeniósł się iuz z Francji do Hiszpanji. — Kupiec Tomasz *Albrecht* w Paryżu, mianowany przez Króla Saskiego Konsulem handlowym. — 4 b. m. mieszkanie Posła tureckiego było świetnie illuminowane, iako w dzień urodzin Sułtana. — *Bruxelski* dziennik twierdzi, że niezawodnie ukończy się wkrótce sprawa *Belgicko-hollandzka*. *Belgia* musi albo przyjąć wszelkie warunki, albo wstętkie odrzucić. Słychać, że Sejm belgicki ma być rozwiązany.

Hiszpanja.— Reszta członków rodziny *Don Karola* bawiących w *Salzburgu*, miała opuścić to miasto i udać się do iego głównej kwatery. — Na Jenerała *Kordowę* padło podejrzenie że działa dla sprawy karlistowskiej.

Niemcy.— Elektorowa *Heska* wprawdzie iest ieszcze słabą w *Mejnigen*, ale niebezpieczeństwo iuz minęło. — Podróż Cesarza *Austriackiego* wywarła bardzo zblawieny wpływ na iego zdrowie. Monarcha dla utrzymania ciała w ruchu, zwiedza codzięń uiezdźalnją w maszta-lerni cesarskiej i odbywa przejazdkę na 2ch koniach. — Mundur nowej gwardji szlacheckiej włoskiej składa się z czerwonych tużurków z złotem, białych pantalonów i szyszaków.

Rozmaitości.— W gabinecie numizmatycznym w *Gota* iest moneta srebrna, na której z iednej strony wyobrażony iest *chaos* z słowami: „Niech będzie światło!“ Druga strona iest gładka; chuchnąć na nią, lub rozgrzać ją, ukazuje

się na gładkiej stronie słońce i glob z słowami: „Było światło.“ — Dwóch Sabaudczyków przybyło do Genewy. Jeden z nich zachorował, i kazał sobie krwi upuścić, a ponieważ nie pomogło, stan chorego pogorszał się, przeto jego kolega wysłał gońców do rodziców pacjenta. Przyleżeli poczta, byli to ludzie uczciwej powierzchowności i poświęcający się kupiectwu. Chory dyktował testament, świadkowie zdumieni na tak liczne zapisy. Mimo wszelkiego oczekiwania chory ozdrowiał, a teraz pilno mu do Bazylei i S. Gallen, gdzie ma odebrać fundusze dla zakupu towarów. Genewczycy zapewniali, że mogą mu towary również dostawić, gdyż je otrzymują prosto z fabryki. Nakoniec dać namówić się przyciąć towarów za 80,000 fr. Krewni odwieźli transport. Ozdrowiały wystawił wexle, odjechał... a usługani Genewczycy zostali oszukani. — Rzeką Mississypipi przybył z państwa Ohio statek ciężko obciążony szynkami, zarzucił kotwicę za Nowym Orleanem i wkrótce stawił się mnóstwo kupujących. Właściciel statku częstował każdego dużym talerzem najwysmienitszej surowej lub gotowanej szynki, z kaprysu iednak oświadczał gościom mającym chęć kupna, że nie przeda szynki lecz cały transport, a to za cenę bardzo umiarkowaną. A kiedy go kto pytał: co kosztuje 100 albo 1000 szynek? odpowiadał: „Panie, nie przedaę szynki iak tylko cały transport.“ Po kilku dniach znalazł się spekulant, który po skosztowaniu szynki w wysmienitej uczcie, zakupił cały transport, kazał go przemieścić na inny statek i zapłacił gotówką. Dopiero po odjeździe obcego, nabywca poznał twardość swojego towaru. Przyczyna bardzo naturalna: wszystkie szynki były z drzewa skórawieprzową powleczone, a potem wędzone. Ponieważ właściciel nie chciał przedawać szynki iak tylko cały transport, zatem nabywca był prawie oszukany. — W mniejszym teatrze w Paryżu podoba się bardzo nowa krotchwila P. Rozje p. t. *Asekuracja przeciw pożarom serca.* — Tancerka

Hermina Elsler wystąpiła w Londynie w głównej roli baletu *Dziewica atmosfery* i zyskała nadzwyczajne oklaski. — Że zwierzęta mogą długi czas wytrzymać bez żywności, inżod dawna wiadomo; nowy przykład okazał się w folwarku pod *Ratyzboną*. Kura z oznaczonego tuzina nagle zginęła, dopiero po 12dniowym szukaniu odkryto ją za stogiem siana, którą tak przycisnął do muru, że nie mogła ruszyć się z miejsca, kura ieszcze żyła, z chciwością przypadła do iadła a potem odzyskała dawne siły. — Anglicy uczący się walczyć na kłaki zawczasu wyrwiają sobie zęby które zastępują sztucznymi, albowiem pod czas walk często zdarza się, że ieden drugiemu zęby wybiia. Jakkolwiek to na pozor jest dziwnem, iednakże rzecz ma się tak w istocie. — Towarzystwo muzyczne w *Manhejmie* wyznaczyło nagrodę 20 dukatów za kompozycje oryginalnego kwartetu na 2 skrzypce, altówkę i basetle, któraby zawierała allegro, adażjo, scherco i finał. Kandydaci mają nadsyłać swoje prace do 1go maja 1839, wraz z motto i zapieczętowanym biletem z nazwiskiem i miejscem mieszkania kompozytora. — Jak drogie były książki w dawnych czasach można zład poznać, że Król w *Nortumberland* r. 690 za małą historją dał 300 morgów ziemi; Hrabina *Aniou* (Anżu) za książkę do nabożeństwa dała 200 owiec i bardzo kosztownie futra. Roku 1270 kosztowała biblja łacińska 200 talarów. — „Ach! zawołał romanśowy młodzieniec, żaden dzień nie przynosi mi spokojnej nocy, śpiący czuam, ciągle marzę o przeszłej terażniejszości!“ — Młody Artysta dramatyczny *Wilhelm Szekspir* teraz przedstawia role bardzo miernie w *Duwrze*. Ten żyjący *Szekspir* iest bez życia, a oddawna nieżywy iest *nieśmiertelny*.

Wkontynuacji ciągnięcia 5 klasy 52 Loterji w dniu 15 b. m., znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Złp. 30,000 na Nr 29,710 u Klinkbergera w Białej. Zł. 15,000 na Nr 27,803 u Sztoła w Turku. Po zł. 10,000, na Nr 33,848 u Streiera w Brześciu Litewskim i Nr


46,661 u Mendelsohnowej. Po zł. 5000 na Nr 3595 u Bersohna, Nr 4,552 u Wolfa Rosen, Nr 26,519 u Epsteina, Nr 35,585 u Felhendlera Rubina w Chelmie, Nr 62,441 u Nelkena. Po zł. 2,500, na Nr 6093 u Nelkena, Nr 11,406 u Celnika w Włodawie, Nr 13,626 u Meiersohna w Gosicach, Nr 22,774 u Ehrlicha w Lublinie, Nr 32,109 u Bromsohna w Jedwabnem, Nr 33,985 u Moldauera w Moskwie, Nr 35,606 w Kantorze Głównym, Nr 45,829 u Nowickiej, Nr 49,993 w Kantorze Głównym, Nr 54,049 u Kohna i Spiro w Płocku, Nr 56,273 u Aquiliny i Horodliczki. Po zł. 1,000, na Nra: 18,823, 21,085 25,209, 25,751, 26,465, 28,813, 29,562, 30,800, 31,418, 34,882, 36,064, 43,216, 47,246, 47,647, 47,854, 48,671, 49,345, 49,470, 51,978, 52,032, 52,588, 53,927, 54,670, 55,924, 59,668, 61,983, 64,707, 64,764, 65,083.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Jenerał Lejtnat Szabelski z Krasnegostawu; Suchtelen Jenerał z Wiednia; Targowski Anto; Dziedzic z Małoszyc; Grabiński Wincen; Dzie; z Podskarbie; Mieżewski Wik; Dzie; z Pagowca; Makomaski Wig; Dzie; z Trembaczewa; Wolski Stani; Dzie; z Kozła; Niemoiewski Dzie; z Swierozynka.

DONIESIENIA.

APTEKA, roznej percepty 30 kilka tysięcy mała, w Warszawie przy jednej z ulic pryncypalnych położona, jest do nabycia na własność, lub wzięcia w dzierżawę pod korzystnymi warunkami. Bliższa wiadomość u W. Henryka Schmidt Doktora Medycyny przy ulicy Chłodnej pod Nr 930 mieszkającego.

 Dnia 2/14 b. m. nader rzadki Gość przybywszy do nas, dla rozmówienia się z moim kolegą z którym mieszkam, i niezastawszy nas obu, rozkazał sobie podać fałszkę, a następnie papier i pióro, dla skreślenia iak mówił kilku tylko słówek. Czegoby żądał? niewiadomo, gdyż nie napisał oprócz tytułu, ale to wiadomo, że zapewne przez omyłkę, zabrał mi ZEGAREK złoty damski, leżący na biurku, przy którym pisał; w prawdzie nazwisko jego nie jest jeszcze odkryte, ale zopisu przez służącego, Osoby jego, przekonani jesteśmy, że ani mnie ani mojemu koleździe nie jest obcy wcale. Raczy tedy być tyle uprzedzającym, że naprawi błąd swój, gdyż w przeciwnym razie, ia z mojej strony, mogłbym go narazić przez wzajemną omyłkę, na nieprzyjemność, ale już nie omylną.

K. Kucz.



Znaczny zapas wyrobów SREBRNYCH w różnych gatunkach i ozdobnej roboty, z fabryki pod firmą K. Lilpop Sukcesorów przy ulicy Bielalskiej pod Nr 600 Lit. A. i B. dawniej istniejącej, jest jeszcze do

nabycia (u niżej podpisanego w tymże domu wchodząc przez Bramę w oficynie z lewej strony na 2m piątrze mieszkalnego), za nader pomierne ceny, codziennie, wyiawszy swiat od godziny 10 rano do 5 z południa. Najskrupulatniejsza rzetelność wagi i próby stempla wyrobów z tejez fabryki pochodzących, każdemu bliżej rzeczy znającemu, doładnie są znane i za takowę zarezczam.

J. H. Marcinczyk.

Właściciel Apteki w Mieście Szydłowcu Obwodzie Opoczyńskim Gub: Sandomierskiej, przez które trakt główny Warszawsko-Krakowski szosze, przechodzi od Radomja o mil 4, Kiele o mil 7, Końskich o mil 5 położonem; będąc w chęci sprzedania takowej wraz z domem masyw murowanym, z wszelkimi wygodami do zamieszkania, zawiadamia o tem Szanow: Publiczność. Ktoby więc życzył sobie nabycia takowej, lub w dzierżawę wzięcia, zechce się zgłosić do Właściciela w Mieście Szydłowcu pod Nr 211 zamieszkałego w Rynku Chrześcijańskim. W Szydłowcu d. 10 Grud: 1838 r.

Walenty Kaczorowski.

Sekwestратор Obwodu Warszawskiego. Podaie do publicznej wiadomości, iż w dniu 2^o/20 Grudnia r. b. w mieście Grójcu o godz: 10 przed południem, będą przez licytacją sprzedane OWCE Maciory dobrze poprawne, **KROWY I JAŁOWIZNA.** J. F. Łuszczewski.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w południe 1.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Stary Kawaler-Syn narzeczona.* 20 raz *Włoczęga.* (Dziś w Wielkim teatrze po *Pietnie hanby*, 10 raz *Balet Rybołowcy*). **HERKULES Rappo** dziś w Sali b. Konserwatorium daie widowisko sztuk Atletycznych.

FIGURY woskowe na Tłomackiem codziennie.

Dziś w Kawiarni pod znakiem LWA obok Zamku wprost Króla Zygmunta, *Kubelka* odegra wyiaktki z najnowszych Oper, oraz Wałce salonowe i Mazury. Zacznie się o godzinie 6tej.

Dziś w Kawiarni *Literackiej* przy ulicy Podwale Nr 525, 2gi dom od ulicy Kapitulnej ku Królowi Zygmuntowi, Bracia *Ładowscy* dadzą wieczór muzyczny od godziny 6. Przytem dostać można **PONCZU HISPANSKIEGO.**

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej w domu Baroka, *Paulina Prajss* i siostry *Szwarc*, grać i śpiewać będą od godziny 6tej.

Dziś w Kawiarni pod znakiem *Kogutka* na Kraków Przedz; wprost b. Konserwatorium, Nr 454, na 1em piątrze, familja *Nitnerów* grać i śpiewać będą.

Jutro w *handlu Maiewskiego* przy ulicy *Bednarz* 2 iej. Cęś saszczero: z iablka, Połędwica z korniszko, Pieczuć węgiers, Potrawa z garnitur, Kotlety z biszamez, Antrykot, Bigos hultajski i Ryby.